
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 102/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 102/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Instituto 
Evandro Chagas - IEC/ Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Micobacterioses: Avaliação dos Fatores de 
Risco e dos Esquemas de Tratamento.”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 49.400,00 (quarenta e nove 
mil e quatrocentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O Presente Termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio SEDECT/IEC/FADESP nº 102/2004 até o dia 30 de 
setembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2008
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2008 a 30/09/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864
FONTE: 022 e 006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 30 de setembro 
de 2007, a inclusão da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FEDES, COMO CONVENENTE/INTERVENIENTE, a 
inclusão da FONTE 006 – CNPq na alteração da SUBCLÁUSULA 
TERCEIRA – DA CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES 
DOS PARTÍCIPES e dos itens 5. PLANO DE APLICAÇÃO e 6. 
CRONOGRAMA E DESEMBOLSO do PLANO DE TRABALHO.
Segundo Termo Aditivo – Objeto: substituição da parte 
denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
original até 30/12/2008.
Terceiro Termo Aditivo – Objeto: A prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio para o dia 30/03/2008.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº. 087 DE 06 DE MARÇO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO 
DE OLIVEIRA, Diretor de Ciência e Tecnologia, GEP-DAS-5, 
DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 03(três); LOCAL: São Carlos-SP e Rio 
de Janeiro-RJ; OBJETIVO DA VIAGEM: para visitar o CCDM 
– Centro de Caracterização e Desenvolvimento de Materiais da 
Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) e participar de 
reunião na FINEP(RJ), sobre financiamento de um Laboratório 
de Tecnologia de Materiais na Região Norte; PERÍODO: 09 A 
11.03.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 101/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 101/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / 
Universidade Federal do Pará - UFPA/ Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação financeira a realização do 
projeto intitulado “Clínica e Imunopatologia da Co – infecção 
Hanseníase/HIV.”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: 41.915,80 (quarenta e um 
mil novecentos e quinze reais e oitenta centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O Presente Termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio SEDECT/UFPA/FADESP nº 101/2004 até o dia 30 de 
setembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2008
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2008 a 30/09/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864 - FUNTEC 
FONTE: 022 e 006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 30 de setembro 
de 2007, a inclusão da FONTE 006 – CNPq na CLÁUSULA 
TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, A alteração  DA 
SUBCLÁUSULA TERCEIRA da CLAÚSULA  SEGUNDA – DAS 
OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES e dos itens 5. PLANO DE 
APLICAÇÃO e 6. CRONOGRAMA E DESEMBOLSO do PLANO DE 
TRABALHO.

Segundo Termo Aditivo – Objeto: substituição da parte 

denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, 

bem como a prorrogação do prazo de vigência do Convênio 

original até 30/03/2008.

ERRATA DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONVÊNIO Nº 110/2004

Nº DO CONVÊNIO: 110/2004

PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / 

Universidade Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo e 

Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/01/2008 a 30/06/2008

LEIA-SE:

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/03/2008 a 30/06/2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

FÉRIAS

PORTARIA N.º 086 DE 05 DE MARÇO DE 2008
R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa 2007/2008 01.04.2008 a 30.04.2008

Maria da Conceição Paes Loureiro 2007/2008 01.04.2008 a 30.04.2008

Vando Vidal de Oliveira Rego 2007/2008 01.04.2008 a 30.04.2008

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº03/2008

Nº03/2008: 1) aprovação do reajuste de 15% sobre 

os preços dos atos integrantes da Tabela de Preços dos 

serviços prestados pela Junta Comercial do Estado do Pará 

e pertinentes ao Registro Público de Empresas Mercantis e 

Atividades Afins. Os novos preços terão vigência a partir 

do dia 17-03-2008; 2) Permanece em vigor o Artigo 3º 

da Resolução 01 de 29 de Janeiro de 2002, que trata da 

revisão anual, em dezembro, da Tabela de Preços; 3) Fica 

revogada a resolução 001/2008 de 31-01-2008.

Plenário da Junta Comercial em 03 de Março de 2008. 

Assinaturas: Presidente, Vice-Presidente e Colegiado de 

Vogais.

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO-PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 

Paraense de Turismo-PARATUR, Sociedade de Economia 

Mista, a participarem da Assembléia Geral Extraordinária que 

será realizada no dia 19/03/2008, na sede da empresa, na 

Praça Waldemar Henrique s/nº, nesta Capital, em primeira 

convocação às 10 horas e às 10h30min. em segunda 

convocação, para deliberarem sobre:

a)       Encaminhamentos da AGE ocorrida em 17/08/07;

b)       O que ocorrer.

ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES

Presidente do Conselho de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARABÁ
O Ilmo. Sr. Dr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra os 
sujeitos passivos abaixo relacionados, ficando as empresas 
NOTIFICADAS no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, 
Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de 
Marabá (PA), findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar 
nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: OLAVO SOUZA RODRIGUES
CIC: 599962421-53
AINF: 372007510005145-0
RAZÃO SOCIAL: ALEX RIBEIRO DA SILVA
CIC: 846295501-78
AINF: 372007510005150-7
RAZÃO SOCIAL: WENDEL JOSE ALVES DE PAULA
CIC: 860602791-04
AINF: 372007510005142-6
RAZÃO SOCIAL: WENDER CORREA
CIC: 900855741-04
AINF: 372007510005143-4
RAZÃO SOCIAL: B Q LIMA COMERCIO VAREJISTA ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.225.010-7
AINF: 372007510005205-8
RAZÃO SOCIAL: BOANEGE VIEIRA DA SILVA
CIC: 604194402-59
AINF: 372007510004121-8
RAZÃO SOCIAL: NATALICIO JOSE PEREIRA
CIC: 131810502-10
AINF: 372007510004124-2
RAZÃO SOCIAL: JEREMIAS RODRIGUES ALVES
CIC: 759354142-87
AINF: 372007510004969-3
RAZÃO SOCIAL: M FONSECA SILVA & CIA. LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.260.523-1
AINF: 372007510005029-2
RAZÃO SOCIAL: M R A S COMERCIO SERVIÇO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.241.647-1
AINF: 812007510000194-3
RAZÃO SOCIAL: R N NASCIMENTO NOGUEIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.214.248-7
AINF: 372006510011530-3
RAZÃO SOCIAL: IVANIA CORDEIRO CAVALCANTE
CIC: 686468872-00
AINF: 372006510008175-1
RAZÃO SOCIAL: ELDER ECHER
CIC: 732118007-78
AINF: 372007510003979-5
HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE NOTIfICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012008820000076-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterado pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: VERSAILLES EXPORTAÇÃO LTDA.


